
PODĚKOVÁNÍ — И 

ÚVOD — 13

1. ADMINISTRATIVNÍ A MOCENSKÉ POMĚRY 
V PROTEKTORÁTU ČECHY A MORAVA
A POLITICKÁ SPRÁVA NA LOKÁLNÍ ÚROVNI —  39

1.1 Politický okres Kladno, německý okupační aparát a politická správa 
Protektorátu Čechy a Morava — 40
• Politický okres Kladno jako případová studie — 40
• Role politické správy v okupačním aparátu — 43

1.2. Pracovní náplň, stíhání přestupků a běžný výkon správy na okresních 
úřadech v rámci řízeného hospodářství — 49
• Pracovní náplň okresních úřadů — 49
• Zákonné pravomoce při stíhání přestupků v souvislosti 

s válečným hospodářstvím — 52

• Správní praxe úředníků trestního referátu okresního úřadu — 56

2. ŘÍZENÉ HOSPODÁŘSTVÍ
A ZEMĚDĚLSKÁ VÝROBA —  61

2.1 Prosazování řízeného hospodářství na okresní úrovni prostřednictvím 
vyživovacího referátu — 63
• Řízení výroby potravin a krmiv — 63
• Evidence osob oprávněných к obdržení potravinových lístků 

a jejich rozdělování — 68
• Hospodářské kontroly revizního oddělení vyživovacího referátu — 71

2.2 Konflikty při výkonu správy: státní kontrolní postupy a každodenní 
hospodaření — 74
• Mlecí povolení jako nástroj к úplnému odevzdání obilí — 75
• Brambory a nesplnění povinné dodávky — 78
• Odvody mléka a jeho falšování — 83
• Povinná dodávka vajec — 93
• Povinné odvody jatečného dobytka a jejich nesplnění — 100
• Chov drůbeže a povinné dodávky — 104



3. PŘÍDĚLOVÝ SYSTÉM A ROZDĚLOVÁNÍ ZBOŽÍ /
DISTRIBUCE —  113

3.1 Prosazování přídělového systému na okresní úrovni — 115
• Zásobovací referát a jeho kontrolní oddělení: evidence žádostí 

o výdejní poukazy, jejich rozdělování a kontrola — 115
• Cenový referát a cenové kontrolní oddělení — 117

3.2. Konflikty v úřední praxi: nástroje státní kontroly a každodenní 
hospodaření — 124
• Na úřadě: podplácení a korupce — 124
• Konflikty při rozdělování nákupních poukázek: udávání — 128
• Nevedení knihy o příjmu a výdeji zboží: prodej mýdla — 134
• Ceny a jejich porušování: v restauraci — 141
• Nedovolený prodej a předražování: na trhu v Kladně — 149
• Predražovaní zeleniny — 154

4. PŘÍDĚLOVÝ SYSTÉM A SPOTŘEBA:
ČINITELÉ, KONTROLNÍ MECHANISMY
A ILEGÁLNÍ SPOTŘEBNÍ PRAKTIKY —  161

4.1 Bezpečnostní orgány v politickém okrese Kladno — 162
• Struktura, sídlo a úkoly policejních jednotek — 162
• Gestapo a německá kriminální policie v politickém 

okrese Kladno — 164
• Protektorátní policie: organizace, personál a každodennost jedné 

protektorátní četnické stanice v politickém okrese Kladno — 166
4.2 Ilegální obchodní praktiky a kontrolní mechanismy protektorátní 

kriminální policie — 175
• Pokus o černý obchod: v čekárně u doktora — 177
• Nákup a prodej pod pultem: černý trh se zbožím na lístky — 180
• Krádež cukru a nelegální prodej — 182
• Nelegální obchod s obilím — 183
• Zásoby potravin a „křečkování“ — 187

• Přestupky s lístky na oděvy — 196
• Konzum na venkově a společenská kontrola — 198
• Černé porážky — 200



ZÁVĚR — 209 

SUMMARY — 217

SEZNAM PRAMENŮ A LITERATURY — 223 

MÍSTNÍ REJSTŘÍK — 231 

JMENNÝ REJSTŘÍK — 233 

SEZNAM ZKRATEK — 235 

SEZNAM TABULEK A GRAFŮ — 236 

SEZNAM VYOBRAZENÍ — 237


